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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI QONUNCHILIGIDA OTA-ONALIK HUQUQI VA 

MAJBURIYATLARI 

 

To‘ychiyev Ibrohimjon 

Andijon davlat pedagogika instituti 

Huquq ta’limi yo‘nalishi magistranti 

 

Annotatsiya: Maqolada  O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligida ota-

onalik huquqi va majburiyatlari. Ota-ona va farzandlar o‘rtasidagi 

munosabatlar, bolaning davlat tomonidan kafolatlangan va himoya 

qilinadigan huquqlari hamda ijtimoiy himoya mexanizmlarining bolalar, 

yoshlar va ota-onalar uchun foydali jihatlari xususida so‘z boradi. 
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Abstract: In the article, the rights and obligations of parents are 

provided by the legislation of the Republic of Uzbekistan. It talks about the 

relationship between parents and children, the rights of the child 

guaranteed and protected by the state, the convenience of social 

protection mechanisms for children, young people and parents. 
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Аннотация: Права и обязанности родителей закреплены в 

законодательстве Республики Узбекистан. В ней говорится об 

отношениях родителей и детей, правах ребенка, гарантируемых и 

защищаемых государством, наличии механизмов социальной защиты 

детей, молодежи и родителей. 
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KIRISH 

Ota-ona – bu  so'z hamma uchun iliq, yoqimli tuyilsa kerak. Ota-ona biz 

uchun eng katta baxt.Otamiz,onamizsiz bir kunimizni tasavvur qila olmaymiz. 

Eng yoqimli narsalar ham tatimaydi. Biz albatta ularni qadrlashimiz,hurmat 

qilishimiz kerak.Ular bizni shu kungacha o'stirishadi, katta qilishadi, boqishadi 

va o‘zlari kabi ota-ona bo‘lishimiz uchun hayotga tayyorlashadi. Lekin bu 

borada bir qancha kamchiliklarimizni aytib o`tish o`rinli bo`ladi nazarimda. 

Sababi ota-ona bor mehrini farzandininig ulg`ayib kamol topishi uhun 

yo`naltirar ekan, undagi bilim, salohiyat va savodlilik keying darajaga o`tib 

qolayotgani bugunning haqiqati deb ayta olamiz. Shunday ekan mazku 
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maqolada ota-onalik huquqi unga qanday asoslarda ega bo`linadi, 

huquqiy jihatdan ota-onaning majburiyatlari nimalardan iborat ekabligi 

xususida qisqacha yondashuvlar bilan tanishib chiqsak. 

Ota-onalik huquqi bolalar manfaatlariga zid tarzda amalga oshirilishi 

mumkin emas. Bolalar manfaatlarini ta’minlash ota-ona g’amxo’rligining 

asosini tashkil qilishi lozim. Ota-onalik huquqini amalga oshirishda ota-ona 

bolalarining jismoniy va ruhiy sog’lig’iga, axloqiy kamolotiga zarar 

yetkazishga haqli emas. Bolalarni tarbiyalash usullari mensimaslik, 

shafqatsizlik, qo’pollikdan, insoniy qadr-qimmatni kamsituvchi muomaladan, 

bolalarni haqoratlash yoki ekspluatatsiya qilishdan holi bo’lishi kerak. O’z 

ota-onalik huquqini bolalarining huquq va manfaatlariga zid tarzda amalga 

oshirayotgan ota-ona qonunda belgilangan tartibda javobgar bo’ladi. 

Bolalarning ta’lim-tarbiyasiga taalluqli barcha masalalar bolalar 

manfaatidan kelib chiqqan va ularning fikrini hisobga olgan holda ota-ona 

tomonidan o’zaro kelishuv asosida hal etiladi1. Agar ota-ona o’rtasida 

kelishmovchiliklar mavjud bo’lsa, ular (ulardan biri) bu kelishmovchiliklarni hal 

qilish uchun vasiylik va homiylik organiga yoki sudga murojaat qilishga 

haqlidir. Ota-ona alohida yashaganda bolalarning qaerda yashashi ota-

onaning kelishuviga binoan belgilanadi. Ota-ona o’rtasida kelishuv 

bo’lmasa, nizo sud tomonidan bolalar manfaatlaridan kelib chiqib, ularning 

fikrini hisobga olgan holda hal etiladi. Bunda sud, bolaning ota-onadan, 

aka-uka, opa-singillaridan qaysi biriga bog’lanib qolganligini, bolaning 

yoshini, ota-onasining axloqiy va boshqa shaxsiy fazilatlarini, ota-onaning har 

biri bilan bola o’rtasidagi munosabatlarni, bolani tarbiyalash va uning 

kamoloti uchun shart-sharoitlar (ota-onasining mashg’ulot turi, ish tartibi, 

moddiy hamda oilaviy ahvoli va boshqalar) yaratish imkoniyatini hisobga 

oladi.2 

Boladan alohida yashayotgan ota (ona) bola bilan ko’rishish, uning 

tarbiyasida ishtirok etish va ta’lim olishi masalasini hal etishda qatnashish 

huquqiga ega. Bola bilan birga yashayotgan ota (ona) bolaning ona (ota)si 

bilan ko’rishishiga, agar bunday ko’rishish bolaning jismoniy va ruhiy 

sog’lig’iga, axloqiy kamolotiga zarar keltirmasa, qarshilik qilmasligi kerak. 

Ota-ona boladan alohida yashaydigan ota (ona)ning ota-onalik huquqlarini 

amalga oshirish tartibi to’g’risida yozma ravishda kelishuv tuzishga haqlidir. 

Agar ota-ona kelisha olmasalar, nizo ota-ona (yoki ulardan biri)ning talabiga 

binoan sud tomonidan vasiylik va homiylik organi ishtirokida hal qilinadi. 

Sudning hal qiluv qarori bajarilmaganda aybdor ota-onaga nisbatan qonun 

                                           
1
 O’zbekiston Respublikasi Oila kodeksiga sharxlar. - Toshkent: Adolat, 2000. B. 53 

2
 Odilqoriyev X.T. Konstitutsiya va barkamol jamiyat orzusi. - Toshkent: «O’qituvchi», 2019. B. 14 
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hujjatlarida nazarda tutilgan choralar qo’llaniladi. Sudning hal qiluv qarori 

qasddan bajarilmagan taqdirda sud boladan alohida yashayotgan ota 

(ona)ning talabiga binoan bola manfaatlarini va uning fikrini hisobga olgan 

holda bolani unga berish to’g’risida hal qiluv qarori chiqarishi mumkin. 

Boladan alohida yashayotgan ota (ona) tarbiya, davolash, aholini ijtimoiy 

himoyalash muassasalari va boshqa shunga o’xshash muassasalardan o’z 

bolasi to’g’risida axborot olish huquqiga ega. Ota (ona) tomonidan 

bolaning hayoti va sog’lig’i uchun xavf-xatar bo’lgandagina, ularga axborot 

berish rad etilishi mumkin. Axborot berishning rad etilishi ustidan sud tartibida 

shikoyat qilinishi mumkin. 

Bobo, buvi, aka-uka, opa-singil va boshqa yaqin qarindoshlar bola bilan 

ko’rishib turish huquqiga ega. Ota-ona (ulardan biri) yaqin qarindoshlarning 

bola bilan ko’rishishiga imkoniyat bermasalar, vasiylik va homiylik organi ota-

onani (ulardan birini) bunday imkoniyat berishga majbur qilishi mumkin. Agar 

ota-ona (ulardan biri) vasiylik va homiylik organining qarorini bajarmasa, 

bolaning yaqin qarindoshlari yoki vasiylik va homiylik organi bola bilan 

ko’rishib turishga to’sqinlik qiluvchi hollarni bartaraf qilish haqida da’vo bilan 

sudga murojaat qilishga haqlidir. Sud bolaning manfaatlarini va bolaning 

fikrini hisobga olgan holda nizoni hal qiladi. Sudning hal qiluv qarori 

bajarilmagan taqdirda aybdor ota (ona)ga nisbatan qonun hujjatlarida 

nazarda tutilgan choralar qo’llaniladi. 

Ota-ona bolani qonunga asoslanmasdan ushlab turgan har qanday 

shaxsdan uning qaytarilishini talab qilishga haqli. Nizo chiqqan taqdirda, 

ota-ona o’z huquqlarini himoya qilish uchun sudga murojaat qilishga haqli. 

Bu talablarni ko’rishda sud bolani ota-onasiga qaytarish uning 

manfaatlariga zid degan xulosaga kelsa, bolaning fikrini hisobga olgan 

holda ota-onaning da’vosini rad qilishga haqli. Agar sud ota-ona ham, 

bolani o’z qaramog’iga olgan shaxs ham bolaga lozim darajada tarbiya 

berishni hamda uni kamolotga yetkazishni ta’minlay olmaydilar, deb topsa, 

bolani vasiylik va homiylik organi qaramog’iga olib beradi. 

Ota-ona (ulardan biri) quyidagi hollarda: 

Ota-onalik majburiyatlarini bajarishdan bosh tortsa, shu jumladan 

aliment to’lashdan bo’yin tovlasa; 

uzrsiz sabablarga ko’ra o’z bolasini tug’ruqxona yoki boshqa davolash 

muassasasidan, tarbiya, aholini ijtimoiy himoyalash muassasasi va shunga 

o’xshash boshqa muassasalardan olishdan bosh tortsa; 

ota-onalik huquqini suiiste’mol qilsa, bolalarga nisbatan shafqatsiz 

muomalada bo’lsa, jumladan jismoniy kuch ishlatsa yoki ruhiy ta’sir ko’rsatsa; 

muttasil ichkilikbozlik yoki giyovandlikka mubtalo bo’lgan bo’lsa; 



 

INNOVATION IN THE MODERN EDUCATION SYSTEM 

 

 22 

o’z bolalarining hayoti yoki sog’lig’iga yoxud eri (xotini)ning hayoti yoki 

sog’lig’iga qarshi qasddan jinoyat sodir qilgan bo’lsa, ota-onalik huquqidan 

mahrum qilinishi mumkin. 

Ota-onalik huquqidan mahrum qilish sud tartibida amalga oshiriladi. 

Ota-onalik huquqidan mahrum qilish to’g’risidagi ishlar ota (ona)ning 

(ularning o’rnini bosuvchi shaxslarning), prokurorning, shuningdek voyaga 

yetmagan bolalarning huquqlarini himoya qilish majburiyati yuklatilgan 

organ yoki muassasalarning (vasiylik va homiylik organi, voyaga 

yetmaganlar ishlari bo’yicha idoralararo komissiyalar, yetim bolalar va ota-

ona qaramog’idan mahrum bo’lgan bolalar muassasalari hamda boshqa 

muassasalarning) da’vosiga binoan ko’riladi. Ota-onalik huquqidan mahrum 

qilish to’g’risidagi ishlar prokuror hamda vasiylik va homiylik organi ishtirokida 

ko’rib chiqiladi. Sud ota-onalik huquqidan mahrum qilish to’g’risidagi ishlarni 

ko’rib chiqishda bolaning ta’minoti uchun ota-onalik huquqidan mahrum 

qilingan ota-onadan (ularning biridan) aliment undirish masalasini hal qiladi. 

Agar sud ota-onalik huquqidan mahrum qilish haqidagi ishlarni ko’rishda 

ota-ona (ulardan biri)ning harakatida jinoyat alomatlari mavjudligini 

aniqlasa, bu haqda prokurorga xabar berishi shart. Sud ota-onalik 

huquqidan mahrum qilish haqidagi sudning hal qiluv qarori qonuniy kuchga 

kirgandan keyin uch kun ichida ushbu qarorning ko’chirmasini bolaning 

tug’ilganligi davlat tomonidan ro’yxatga olingan fuqarolik holati 

dalolatnomalarini qayd etish organiga yuborishi shart. 

Ota-onalik huquqidan mahrum qilingan ota-ona qaysi bolaga nisbatan 

ota-onalik huquqidan mahrum qilingan bo’lsa, shu bolaga nisbatan bo’lgan 

qarindoshlik faktiga asoslangan barcha huquqlardan, shu jumladan undan 

ta’minot olish, shuningdek bolali fuqarolar uchun qonun hujjatlarida 

belgilangan imtiyozlar va nafaqalar olish huquqlaridan mahrum bo’ladi. 

Ota-onalik huquqidan mahrum qilinishi ota-onani o’z bolasiga ta’minot 

berish majburiyatidan ozod qilmaydi. Ota-onalik huquqidan mahrum 

qilingan ota-onaning (ulardan birining) bundan keyin bola bilan birgalikda 

yashash-yashamaslik masalasi sud tomonidan uy-joy to’g’risidagi qonun 

hujjatlarida belgilangan tartibda hal qilinadi. Ota-onasi (ulardan biri) o’ziga 

nisbatan ota-onalik huquqidan mahrum qilingan bola, agar u farzandlikka 

olingan bo’lmasa, turar joyga bo’lgan mulk huquqini yoki turar joydan 

foydalanish huquqini saqlab qoladi, shuningdek ota (ona)si va boshqa qon-

qarindoshlari bilan tug’ishganlik faktiga asoslangan barcha mulkiy 

huquqlarini, jumladan meros olish huquqini saqlab qoladi. Bolani ota yoki 

onasiga berishning imkoniyati bo’lmagan yoki ota-onaning har ikkalasi ham 

ota-onalik huquqidan mahrum qilingan taqdirda, bola vasiylik va homiylik 
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organining qaramog’iga olib beriladi. Ota-ona (ulardan biri) ota-onalik 

huquqidan mahrum qilinganda bolani farzandlikka olishga ota-ona (ulardan 

biri) ota-onalik huquqidan mahrum qilinganligi to’g’risidagi sudning hal qiluv 

qarori chiqarilgan kundan keyin kamida olti oy o’tgach yo’l qo’yiladi. 

Ota-ona (ulardan biri) o’z xulq-atvorini, turmush tarzini va (yoki) bola 

tarbiyasiga bo’lgan munosabatini o’zgartirgan hollarda ota-onalik huquqi 

tiklanishi mumkin. Ota-onalik huquqini tiklash ota-onalik huquqidan mahrum 

qilingan ota-onaning (ulardan birining) da’vosiga binoan sud tartibida 

amalga oshiriladi. Ota-onalik huquqini tiklash to’g’risidagi ishlar vasiylik va 

homiylik organining, shuningdek prokurorning ishtirokida ko’rib chiqiladi. Ota-

onaning (ulardan birining) ota-onalik huquqini tiklash to’g’risidagi da’vosi 

bilan birga bolani ota-onaga (ulardan biriga) qaytarish to’g’risidagi talabi 

ham ko’rib chiqilishi mumkin. Agar ota-onalik huquqining tiklanishi bola 

manfaatlariga zid bo’lsa, sud bolaning fikrini hisobga olgan holda ota-

onaning (ulardan birining) ota-onalik huquqini tiklash to’g’risidagi da’vosini 

qanoatlantirishni rad qilishga haqlidir. O’n yoshga to’lgan bolaga nisbatan 

ota-onalik huquqining tiklanishiga faqat uning roziligi bilan yo’l qo’yiladi. 

Bola farzandlikka olingan va farzandlikka olish bekor qilinmagan bo’lsa, ota-

onalik huquqini tiklashga yo’l qo’yilmaydi. 

Sud bolaning manfaatlarini hisobga olgan holda ota-onani ota-onalik 

huquqidan mahrum qilmay turib, bolani ota-onadan (ularning biridan) olish 

to’g’risida hal qiluv qarori chiqarishi (ota-onalik huquqini cheklashi) mumkin. 

Bolani ota-ona (ulardan biri) bilan qoldirish ota-onaga (ulardan biriga) 

bog’liq bo’lmagan sabablarga ko’ra (ruhiyatning buzilishi yoki boshqa 

surunkali kasallik, og’ir holatlarni boshdan kechirish va boshqalar) bola 

uchun xavfli bo’lsa, ota-onalik huquqini cheklashga yo’l qo’yiladi. Agar 

bolani ota-ona (ulardan biri) bilan qoldirish oqibatida ota-onaning xulq-

atvori bola uchun xavf tug’dirsa, ota-onani (ulardan birini) ota-onalik 

huquqidan mahrum qilish uchun esa yetarli asoslar aniqlanmagan taqdirda 

ham ota-onalik huquqini cheklashga yo’l qo’yiladi. Agar ota-ona (ulardan 

biri) o’z xulq-atvorini o’zgartirmasa, vasiylik va homiylik organi sud tomonidan 

ota-onalik huquqini cheklash to’g’risidagi hal qiluv qarori chiqarilgandan 

keyin olti oy o’tgach, ota-onalik huquqidan mahrum qilish to’g’risida da’vo 

taqdim etishi shart. Vasiylik va homiylik organi bolaning manfaatlarini 

e’tiborga olib ota-onani (ulardan birini) bu muddat o’tmasdan turib, ota-

onalik huquqidan mahrum qilish haqida da’vo taqdim etishga haqli. Ota-

onalik huquqini cheklash to’g’risidagi da’vo bolaning yaqin qarindoshlari, 

voyaga yetmagan bolalar huquqlarini himoya qilish majburiyati qonun bilan 

zimmasiga yuklatilgan organlar va muassasalar, maktabgacha ta’lim 
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muassasalari, umumta’lim muassasalari va boshqa muassasalar, shuningdek 

prokuror tomonidan taqdim etilishi mumkin. Ota-onalik huquqini cheklash 

to’g’risidagi ishlar prokuror hamda vasiylik va homiylik organi ishtirokida 

ko’riladi. Ota-onalik huquqini cheklash to’g’risidagi ishlarni ko’rishda sud ota-

onadan (ularning biridan) bolaning ta’minoti uchun aliment undirish 

masalasini hal qiladi. 

Ota-onalik huquqi cheklangan ota-ona bolani shaxsan tarbiyalash 

huquqidan, shuningdek bolali fuqarolar uchun qonun hujjatlarida 

belgilangan imtiyozlar va nafaqalar olish huquqidan mahrum bo’ladi.  Ota-

onalik huquqining cheklanishi ota-onani bolaga ta’minot berish 

majburiyatidan ozod qilmaydi. Ota-onasi (ulardan biri)ning o’ziga nisbatan 

ota-onalik huquqi cheklangan bola turar joyga bo’lgan mulk huquqini yoki 

turar joydan foydalanish huquqini saqlab qoladi, shuningdek ota-ona va 

boshqa qarindoshlari bilan tug’ishganlik faktiga asoslangan mulkiy 

huquqlarini, shu jumladan meros olish huquqini saqlab qoladi. Ota-ona 

ikkalasining ota-onalik huquqi cheklangan taqdirda bola vasiylik va homiylik 

organi qaramog’iga olib beriladi. 

Sud tomonidan ota-onalik huquqi cheklangan ota-onaning bolasi bilan 

ko’rishishi unga salbiy ta’sir ko’rsatmasa, bola bilan ko’rishishga ruxsat berilishi 

mumkin. Ota-onaning bola bilan ko’rishishiga vasiylik va homiylik organining 

roziligi bilan yoxud vasiy (homiy)ning, bolaning tutingan ota-onasi yoki bola 

turgan muassasa ma’muriyatining roziligi bilan yo’l qo’yiladi. Agar ota-ona 

(ulardan biri)ning ota-onalik huquqlari cheklanishiga asos bo’lgan holatlar 

barham topsa, sud ota-onaning (ulardan birining) da’vosiga binoan bolani 

ota-onasiga (ulardan biriga) qaytarish va ushbu Kodeksning 83-

moddasida nazarda tutilgan cheklashlarni bekor qilish haqida hal qiluv 

qarori chiqarishi mumkin. Agar bolani ota-onasiga (ularning biriga) qaytarish 

uning manfaatlariga zid bo’lsa, sud bolaning fikrini hisobga olib, da’voni 

qanoatlantirishni rad qilishga haqlidir. 

Bolaning hayoti va sog’lig’i bevosita xavf ostida qolganda vasiylik va 

homiylik organi bolani ota-onadan (ularning biridan) yoki bolani o’z 

qaramog’iga olgan boshqa shaxslardan zudlik bilan olishga haqlidir. Bolani 

zudlik bilan olish fuqarolar o’zini o’zi boshqarish organining tegishli hujjatiga 

asosan amalga oshiriladi. Bola olinganda vasiylik va homiylik organi tezda 

prokurorga xabar berishi, bolani vaqtincha muayyan yerga joylashtirishi va 

fuqarolar o’zini o’zi boshqarish organi bolani olish to’g’risida hujjat qabul 

qilganidan keyin yetti kun ichida ota-onani ota-onalik huquqidan mahrum 

qilish yoki ularning ota-onalik huquqini cheklash to’g’risida sudga da’vo bilan 

murojaat etishi shart. Sud tomonidan bolalar tarbiyasi bilan bog’liq nizolar 
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ko’rilayotganda, bolaning himoyasi uchun kim da’vo taqdim qilganligidan 

qat’i nazar, ishda ishtirok etish uchun vasiylik va homiylik organi jalb qilinishi 

kerak. Vasiylik va homiylik organi bolaning hamda uni o’z tarbiyasiga berishni 

talab qilayotgan shaxs (shaxslar)ning turmush sharoitlarini tekshirishi va 

tekshirish natijalarini hamda unga asoslangan nizo mohiyatiga oid xulosasini 

sudga taqdim qilishi shart. 

O’zlarning voyaga yetmagan bolalarini ular voyaga yetgunlariga 

qadar ta’minlash bolalar haqida g’amxo’rlik qilishning shakllaridan biri va 

ota-onaning konstitutsiya darajasida belgilangan majburiyati hisoblanadi. 

O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 64-moddasi birinchi qismiga 

ko’ra, ota-onalar o’z farzandlarini voyaga yetgunlariga qadar boqish va 

tarbiyalashga majburdirlar. OKning 96-moddasida ota-onaning faqat 

voyaga yetmagan bolalariga ta’minoat berish majburiyati nazarda tutilgan. 

Ota-onaning voyaga yetgan mehnat layoqatsiz bolalariga ta’minot berish 

majburiyati OKning 100-moddasida belgilangan (OKning 100-moddasi 

sharhiga qarang). Ota-onaning voyaga yetmagan bolalariga ta’minot 

berish majburiyati birinchi navbatda, ota-onaning bolaga zaruriy oziq-ovqat, 

kiyim-kechak, normal o’sib-ulg’ayishi uchun kerak bo’ladigan narsalar, dam 

olish sharoitlarida ifodalanadigan, moddiy ta’minlashini anglatadi. 

Odatda bola o’z ota-onasi bilan birga yashaganda, voyaga yetmagan 

bolaga ota-ona alohida ta’minot berishi xususida masalani ko’tarish yoki bu 

holatni huquqiy maydon doirasiga olib chiqish talab etilmaydi. Biroq ota yoki 

ona bolani moddiy ta’minlash bo’yicha o’z majburiyatini lozim darajada 

bajarmagan yoki bajarishdan bosh tortgan hollarda huquq normasi orqali 

tegishli choralar belgilanadi. 

Oila Kodeksining 96-moddasining ikkinchi qismida ota (ona) voyaga 

yetmagan bolalariga ta’minot berish majburiyatini ixtiyoriy bajarmaganda 

uning zimmasiga belgilangan tartibda aliment3 to’lash majburiyati 

yuklanadi. Aliment undirish haqida sud ikki turdagi hujjat qabul qilishi 

mumkin. Birinchisi hal qiluv qarori va ikkinchisi sud buyrug’idir.4 

Ota-ona voyaga yetmagan bolalariga aliment to’lash borasida o’z 

majburiyatlarini bajarmaslik va bu boradagi masala bo’yicha sudga 

murojaat qilinmagan hollarda bolaning manfaatlari uchun unga ta’minoti 

undirish haqidagi talab bilan vasiylik va homiylik organi da’vo qo’zg’atib 

sudga murojaat qilishga haqli hisoblanadi. Konstitutsiyaning 77-78-80  
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moddalariga binoan, voyaga yetmaganlar, mehnatga layoqatsizlar va 

yolg’iz keksalarning huquqlari davlat himoyasidadir.5 

Quyidagi hollarda vasiylik va homiylik organlari voyaga yetmagan 

bolaning ta’minoti uchun ota yoki onadan qonunda belgilangan miqdorda 

aliment undirish to’g’risida da’vo qo’zg’atish haqlidir: 

- voyaga yetmagan bolalarga aliment to’lash haqida ota-ona o’rtasida 

kelishuv bo’lmaganda; 

-  voyaga yetmagan bolalarga aliment ixtiyoriy ravishda 

to’lanmaganda; 

-  ota-onadan birortasi ham aliment undirish to’g’risida sudga da’vo 

yoxud ariza bilan murojaat qilmaganda. 

Voyaga yetmagan bolalariga ta’minot berish majburiyatini ixtiyoriy 

ravishda bajarmagan ota (ona)dan sudning hal qiluv qaroriga yoki sud 

buyrug’iga asosan aliment undiriladi.  Voyaga yetmagan bolalarga aliment 

to’lash haqida ota-ona o’rtasida kelishuv bo’lmaganda yoki aliment ixtiyoriy 

ravishda to’lanmaganda va ota-onadan birortasi ham aliment undirish 

to’g’risida sudga da’vo yoxud ariza bilan murojaat qilmagan hollarda, 

vasiylik va homiylik organlari, shuningdek o’n to’rt yoshga to’lgan bola 

voyaga yetmagan bolaning ta’minoti uchun ota yoki onadan qonunda 

belgilangan miqdorda aliment undirish to’g’risida da’vo qo’zg’atishga 

haqlidir. Ota-ona va bola alohida-alohida yashagan taqdirda, vasiylik va 

homiylik organlari, shuningdek o’n to’rt yoshga to’lgan bola bir vaqtning 

o’zida ota va onadan voyaga yetmagan bolalarning ta’minoti uchun 

aliment undirish to’g’risida da’vo qo’zg’atishga haqli. Voyaga yetmagan 

bolalariga aliment to’lash va ularga ta’minot berishda ota-onaning 

majburiyatlari tengdir. Voyaga yetgan, mehnatga layoqatsiz, yordamga 

muhtoj bolalariga ta’minot berishda ota-onaning majburiyatlari tengdir. 

Ota-ona voyaga yetmagan bolalariga ta’minot berish uchun aliment 

to’lash tartibini o’zaro kelishgan holda belgilashga haqlidirlar. Voyaga 

yetmagan bolalariga ta’minot berish uchun aliment to’lash tartibi va shakli 

haqida ota-ona o’rtasidagi kelishuv qonunda belgilangan qoidalarga va 

bolaning manfaatlariga zid bo’lmasligi kerak. Agar voyaga yetmagan 

bolalariga ta’minot berish haqida ota-ona o’rtasida kelishuv bo’lmasa, 

ularning ta’minoti uchun aliment sud tomonidan ota-onaning har oydagi ish 

haqi va (yoki) boshqa daromadining bir bola uchun - to’rtdan bir qismi; ikki 

bola uchun - uchdan bir qismi; uch va undan ortiq bola uchun - yarmisi 

miqdorida undiriladi. Bu to’lovlarning miqdori taraflarning moddiy yoki oilaviy 
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ahvolini va boshqa e’tiborga loyiq holatlarni hisobga olgan holda sud 

tomonidan kamaytirilishi yoki ko’paytirilishi mumkin. Har bir bola uchun 

undiriladigan aliment miqdori qonun hujjatlari bilan belgilangan mehnatga 

haq to’lash eng kam miqdorining 26,5 foizidan kam bo’lmasligi kerak. 

Ota-ona voyaga yetgan mehnatga layoqatsiz, yordamga muhtoj 

bolalariga ta’minot berishi shartdir. Voyaga yetgan mehnatga layoqatsiz, 

yordamga muhtoj bolalariga ta’minot berish ota-onaning kelishuviga 

binoan amalga oshiriladi. Ota-ona o’rtasida bunday kelishuvga 

erishilmagan taqdirda nizo sud tartibida hal qilinadi. Ota-onadan voyaga 

yetgan mehnatga layoqatsiz, yordamga muhtoj bolalariga undiriladigan 

alimentning miqdori sud tomonidan aliment to’lashi shart bo’lgan ota-

onaning oilaviy va moddiy ahvoli hisobga olinib, har oyda pul bilan 

to’lanadigan qat’iy summada belgilanadi. Ota-onadan bolalarga 

undiriladigan aliment miqdori aliment to’lovchining oylik ish haqiga va (yoki) 

boshqa daromadiga nisbatan ulushlar hisobida yoki pul bilan to’lanadigan 

qat’iy summada belgilanishi mumkin. Aliment to’lashi shart bo’lgan ota-

onaning ish haqi va (yoki) boshqa daromadi doimo bir xilda bo’lmay, 

o’zgarib tursa yoxud daromadining bir qismini natura tarzida oladigan 

bo’lsa, shuningdek daromaddan ulush tarzida aliment undirish imkoniyati 

bo’lmasa yoinki ota-ona rasman belgilangan ish haqi yoki daromadga ega 

bo’lmasa, voyaga yetmagan bolalarning ta’minoti uchun to’lanishi lozim 

bo’lgan aliment miqdori har oyda pul bilan to’lanadigan qat’iy summada 

belgilanishi mumkin. Ota-ona favqulodda holatlar (bolaning og’ir 

shikastlanishi, kasal bo’lishi va boshqalar) tufayli kelib chiqqan, bolaning 

ta’minoti uchun zarur bo’lgan qo’shimcha xarajatlarda ishtirok etishi shart. 

Qo’shimcha xarajatlarda ishtirok etishdan bosh tortgan ota (ona)dan sud 

ularning oilaviy va moddiy ahvolini hisobga olib, qo’shimcha xarajatlarni 

qisman pul bilan to’lanadigan qat’iy summada undirish haqida hal qiluv 

qarori chiqarishi mumkin. Aliment O’zbekiston Respublikasi hududida va 

uning tashqarisida pul yoki natura tarzida olingan barcha turdagi 

daromadlardan ushlab qolinadi. CHet el valyutasida olinadigan daromadlar 

aliment undiriladigan kunda amalda bo’lgan O’zbekiston Respublikasi 

Markaziy bankining rasmiy kursi bo’yicha so’mlarda hisoblanadi. Aliment 

to’layotgan ota-onaning boshqa voyaga yetmagan bolalari bo’lib, undan 

qonunda belgilangan miqdorda aliment undirilganda o’sha bolalar aliment 

olayotgan bolalarga nisbatan moddiy jihatdan kamroq ta’minlanib 

qoladigan bo’lsa, shuningdek aliment to’layotgan ota (ona) nogiron bo’lib, 

moddiy jihatdan qiynalib kelayotgan bo’lsa yoki aliment olayotgan shaxs 

mustaqil daromadga ega bo’lgan taqdirda, aliment miqdori sud tomonidan 
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kamaytirilishi mumkin. Agar voyaga yetmagan bola davlat yoki nodavlat 

muassasalarining to’liq ta’minotida bo’lsa, sud aliment to’layotgan ota yoki 

onaning moddiy ahvolini hisobga olib, to’lanayotgan aliment miqdorini 

kamaytirish yoki uni aliment to’lashdan ozod qilish haqida hal qiluv qarori 

chiqarishi mumkin. Aliment miqdorini kamaytirish yoki uni to’lashdan ozod 

qilish uchun asos bo’lgan holatlar tugaganda manfaatdor taraf aliment 

qonunda belgilangan miqdorda undirilishini talab qilib, sudga murojaat 

etishga haqli. Ota-onasi vafot etganligi oqibatida yetim qolgan voyaga 

yetmagan bolalarga ta’minot berish, ularni tarbiyalash va ularga ta’lim 

berish davlat tomonidan to’liq amalga oshiriladi. Voyaga yetmagan bolani 

ota-onasidan olish va uni bolalar tarbiya muassasasiga joylashtirish 

to’g’risidagi hal qiluv qarorini chiqarishda sud ota va onaning har biridan 

mazkur bola foydasiga OKning 99-moddasida belgilangan miqdorlarda 

alimentlar undiradi. Bunda undirilgan alimentlar mazkur bola nomiga 

ochilgan bank hisobvarag’ida jamlanadi va u voyaga yetganda to’lanadi. 

Mehnatga layoqatsiz, yordamga muhtoj voyaga yetgan bolalar ota-

onasidan, agar ular yo’q bo’lsa, qarindoshlari va ushbu Kodeksda 

ko’rsatilgan boshqa shaxslardan o’z ta’minoti uchun aliment talab qilish 

huquqiga ega. Bunday hollarda aliment miqdori sud tomonidan aliment 

to’lashi shart bo’lgan shaxsning moddiy va oilaviy ahvoli hisobga olinib, pul 

bilan to’lanadigan qat’iy summada belgilanishi mumkin. Voyaga yetgan, 

mehnatga layoqatli bolalar mehnatga layoqatsiz, yordamga muhtoj o’z 

ota-onasiga ta’minot berishlari va ular to’g’risida g’amxo’rlik qilishlari shart. 

Ota-onasining davlat va nodavlat muassasalari qaramog’ida ekanligi 

voyaga yetgan mehnatga layoqatli bolalarni ota-ona haqida g’amxo’rlik 

qilish va ularga moddiy yordam ko’rsatish majburiyatidan ozod qilmaydi. 

Voyaga yetgan, mehnatga layoqatli bolalar o’z ota-onasiga ixtiyoriy 

ravishda moddiy yordam berishdan bo’yin tovlasalar, ta’minot miqdori 

bolalarning oilaviy va moddiy ahvolini hisobga olgan holda sudning hal qiluv 

qaroriga asosan belgilanadi. Ota-ona, aliment undirish haqidagi talabni o’z 

bolalarining biriga yoki bir nechtasiga nisbatan qo’yganligidan qat’i nazar, 

aliment miqdorini belgilashda sud voyaga yetgan, mehnatga layoqatli 

bolalarning barchasini hisobga olishi lozim. Voyaga yetgan, mehnatga 

layoqatli bolalardan aliment undirish nizosi uzil-kesil hal bo’lgunga qadar 

sudьya shu nizo bo’yicha vaqtincha to’lab turilishi lozim bo’lgan summani 

ko’rsatib, ajrim chiqarishi mumkin. Voyaga yetgan, mehnatga layoqatli 

bolalardan undirilayotgan aliment miqdori qonun hujjatlarida belgilangan 

mehnatga haq to’lash eng kam miqdorining 11,75 foizidan kam bo’lmasligi 

kerak. 
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Boshqa-boshqa ota-onadan tug’ilgan voyaga yetmagan bolalar 

uchun sudning bir necha hal qiluv qarorlariga asosan bir ota (ona)dan 

undirilayotgan alimentning umumiy miqdori OKning 99-moddasida nazarda 

tutilgan miqdordan oshib ketsa, aliment to’lovchi ota (ona) aliment to’lash 

haqidagi sudning hal qiluv qarori yoki sud buyrug’i kimning foydasiga 

chiqqan bo’lsa, o’sha shaxslarning har biriga nisbatan alimentning miqdorini 

tegishincha kamaytirish to’g’risida da’vo taqdim etishi mumkin. Sud 

sudlarning barcha hal qiluv qarorlariga binoan to’lanishi lozim bo’lgan, 

OK 99-moddasida belgilangan aliment miqdoridan kelib chiqqan holda, 

bolalarga nisbatan sudlarning hal qiluv qarorlari mavjud bo’lsa, ularning har 

biriga tegishli bo’lgan alimentning teng ulushdagi yangi miqdorini belgilaydi. 

Alimentning miqdorini kamaytirishga asos bo’lgan holatlar tugagan 

taqdirda, voyaga yetmagan bolalari uchun aliment oluvchi shaxs 

OKning 99-moddasida ko’rsatilgan miqdorda aliment undirish to’g’risida 

da’vo bilan sudga murojaat qilishga haqlidir. 

Er-xotin bir-biriga moddiy yordam berishi shart. Bunday yordam 

berishdan bosh tortilgan taqdirda, yordamga muhtoj, mehnatga layoqatsiz 

er yoki xotin, shuningdek xotin homiladorlik davrida va o’rtada bola 

tug’ilgan kundan boshlab uch yil davomida, o’rtadagi nogiron bola o’n 

sakkiz yoshga to’lguncha yoki bolalikdan I guruh nogironi bo’lgan o’rtadagi 

bolaga qaragan yordamga muhtoj er (xotin) yordam berishga qodir 

bo’lgan xotin (er)dan sud tartibida ta’minot (aliment) olish huquqiga ega.6 

Yetarli mablag’ga ega bo’lgan sobiq er (xotin)dan: 

sobiq xotin homiladorlik davrida va o’rtada bola tug’ilgan kundan 

boshlab uch yil davomida; 

o’rtadagi nogiron bola o’n sakkiz yoshga to’lguncha yoki bolalikdan I 

guruh nogironi bo’lgan bolaga qaragan yordamga muhtoj sobiq xotin (er); 

nikohdan ajralgunga qadar yoki nikohdan ajralgan paytdan boshlab 

bir yil davomida mehnatga layoqatsiz bo’lib qolgan yordamga muhtoj sobiq 

xotin (er); 

nikohdan ajralgan paytdan boshlab besh yil ichida pensiya yoshiga 

yetgan yordamga muhtoj xotin (er), agar er-xotin uzoq vaqt nikohda 

turishgan bo’lsa, sud tartibida aliment talab qilish huquqiga egadir. 

Nikohdan ajralgandan keyin sobiq er yoki xotinga to’lanadigan aliment 

miqdori va uni to’lash tartibi sobiq er-xotin o’rtasidagi kelishuv bilan 

belgilanishi mumkin. 
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Er-xotin (sobiq er-xotin) o’rtasida aliment to’lash to’g’risida kelishuv 

mavjud bo’lmagan hollarda er yoki xotinga (sobiq er yoki xotinga) sud 

tartibida undirib beriladigan aliment miqdori sud tomonidan er yoki xotinning 

(sobiq er yoki xotinning) moddiy va oilaviy ahvolini hamda taraflarning 

e’tiborga loyiq boshqa manfaatlarini e’tiborga olib, har oyda pul bilan 

to’lanadigan qat’iy summada belgilanadi, biroq bu summa qonun 

hujjatlarida belgilangan mehnatga haq to’lash eng kam miqdorining 11,75 

foizidan kam bo’lmasligi lozim. 

Sud quyidagi hollarda: 

agar er-xotin nikohda qisqa vaqt mobaynida bo’lgan bo’lsa; 

agar o’z ta’minoti uchun mablag’ to’lanishini talab qilayotgan er yoki 

xotinning noloyiq xulq-atvori tufayli nikohdan ajratilgan bo’lsa; 

agar yordamga muhtoj er yoki xotinning mehnatga layoqatsiz bo’lib 

qolishi uning spirtli ichimliklarni, giyovandlik vositalarini, psixotrop moddalarni 

suiiste’mol qilishi yoki qasddan jinoyat sodir etishi oqibatida yuz bergan 

bo’lsa, er (xotin)ni yordamga muhtoj mehnatga layoqatsiz xotin (er)ga 

ta’minot berish majburiyatidan ozod qilishi yoxud bu majburiyatni muayyan 

muddat bilan cheklab qo’yishi mumkin. 

Er-xotinning bir-biridan ta’minot olish huquqi OKga muvofiq ta’minot 

olish uchun asos bo’lgan shartlar tugagan taqdirda, shuningdek nikohdan 

ajralgan yordamga muhtoj, mehnatga layoqatsiz er yoki xotin yangi nikohga 

kirganda tugaydi.7 Bunday hollarda, agar ta’minot uchun mablag’ sudning 

hal qiluv qaroriga binoan undirilgan bo’lsa, uni to’lashi shart bo’lgan er 

(xotin) bundan buyon aliment to’lashdan ozod etish haqidagi talab bilan 

sudga murojaat qilishga haqlidir. 
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